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Cluj-Napoca, 17 iunie 2025        

 

 

AeroVacanțe deschide sezonul vacanțelor în Lesbos cu o noutate absolută: 

pachete cu charter din Cluj-Napoca, din 17 iunie 2025! 

 

 

AeroVacanțe, agenția organizatoare a Grupului Aerotravel, deschide sezonul 

vacanțelor cu vești excelente pentru turiștii din Cluj-Napoca: începând din iunie, aceștia se vor 

putea bucura de sejururi în insula Lesbos din Grecia. Zborurile charter vor decola din Cluj-

Napoca în fiecare marți, în perioada 17 iunie - 23 septembrie 2025, la fel ca zborurile cu plecare 

din București. 

 

„După reacțiile pozitive ale celor aproape 1200 de turiști din București, care au 

descoperit anul trecut în Lesbos una dintre cele mai frumoase și ofertante destinații de vară, am 

decis să lansăm acum și charterul cu plecare din Cluj-Napoca. Astfel, clujenii au oportunitatea 

de a se bucura de o experiență relaxantă în inima Greciei autentice, aflată la mai puțin de două 

ore de zbor de casă. Această nouă destinație completează gama variată de vacanțe oferite de 

Aerotravel, care include pachete cu transport avion către Ischia (Italia) și Skiathos (Grecia), 

circuite în Africa, America și Asia, croaziere pe toate mările și oceanele, precum și sejururi 

inedite în orice colț al lumii”, a declarat Antonio Nițu, Director General Aerotravel. 

 

Domnul David Ciceo, Directorul General al Aeroportului Internațional Avram 

Iancu Cluj, a precizat următoarele: „Ne bucură faptul că în sezonul estival 2025, o noutate 

absolută o reprezintă zborurile spre Insula Lesbos din Grecia, care consolidează oferta turistică 

din reţeaua de rute a Aeroportului Internaţional Cluj. La nivelul ultimilor ani s-a constatat un 

interes regional tot mai crescut pentru destinații turistice însorite cu acces facil prin zboruri 

directe cu avionul, ceea ce a determinat noi acțiuni din partea Aeroportului în strânsă 

colaborare cu tour operatorii pentru dezvoltarea și promovarea rețelei de rute turistice. Suntem 

încrezători că şi în anul 2025, sezonul de vară va aduce o creștere a numărului de pasageri, 

contribuind astfel la dezvoltarea turismului și a economiei din întreaga regiune.” 

 

Vacanțele în insula Lesbos au tarife de lansare de la 249€/persoană și includ 7 nopți de 

cazare în vilă turistică, transport charter avion, taxe de aeroport, transferuri și asistență turistică 

locală în limba română. Zborurile charter sunt efectuate de compania TAROM cu aeronave 

Boeing 737-800 și durează o oră și 40 de minute.  

 

Lesbos este o alegere inspirată pentru o vacanță inedită în Grecia pitorească, nealterată de 

trecerea timpului. Insula este apreciată de turiștii din întreaga lume pentru climatul mediteranean 

blând, o natură bogată cu peisaje fermecătoare, sate tradiționale pitorești și preparate culinare 

simple și delicioase, precum și produse locale – uzo, sardine, brânză, ulei de măsline, cu gusturi 

și arome unice în întreaga Grecie. 
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În Lesbos, turiștii au posibilități variate de cazare, de la vile turistice cu tarife foarte 

atractive, poziționate în apropierea plajelor, tavernelor, magazinelor și stațiilor de autobuz, și 

până la hoteluri de 4* și  5* cu demipensiune și servicii excelente. Un sejur de 7 nopți cu mic-

dejun la un hotel de 4*, cu transport charter avion, taxe de aeroport și asistență turistică incluse 

are tarife începând de la 639€/pers.  

 

Insula Lesbos este alegerea perfectă atât pentru cupluri, cât și pentru familiile care își 

doresc o vacanță într-o destinație relaxantă, cu mare, soare, plaje foarte bune, posibilități de 

practicare a sporturilor nautice, experiențe culinare excelente, natură încântătoare, festivaluri și 

atracții turistice variate, în măsură să satisfacă o mare varietate de gusturi și preocupări. În 

sezonul turistic, Lesbos este o insulă efervescentă: grație festivalurilor muzicale, culinare, 

sportive și folclorice, turiștii se pot bucura de o vacanță captivantă, plină de culoare și savoare 

autentic grecești.  

 

În plus, Lesbos are nenumărate plaje cu toate facilitățile turistice necesare, dintre care nu 

mai puțin de 17 sunt certificate Blue Flag. Cele mai importante plaje sunt situate în apropierea 

spațiilor de cazare din portofoliul AeroVacanțe, pentru a oferi un confort sporit turiștilor. 

 

Cu străzi încântătoare, pavate cu piatră și case tradiționale grecești, orașele din Lesbos își 

îmbie seara turiștii să-i cunoască istoria și fortărețele medievale, să facă fotografii cu apusuri 

spectaculoase, să admire arhitectura insulară și să ia masa la o tavernă cu preparate proaspete, 

făcute după rețete tradiționale. 

 

Lesbos este situată în nord-estul Mării Egee, are 83000 de locuitori și peste 300 km de 

coastă, fiind a treia insulă ca mărime din Grecia. Cu o istorie milenară, care începe în secolul al 

XI-lea î.Hr., aceasta a avut o contribuție semnificativă la arta Greciei, începând cu poeta antică 

Sappho și culminând cu Odysseas Elytis, laureat al premiului Nobel pentru literatură. 

 

Este patria băuturii ouzo, a uleiului de măsline, a sortimentelor de brânzeturi și a 

sardinelor. Aici se produce aproape jumătate din cantitatea națională de ouzo, iar 40% din 

suprafața insulei este acoperită de peste unsprezece milioane de măslini.  

 

Ce mai are special insula Lesbos? Păsările flamingo, barza neagră, ciocîntorsul, 

piciorongul, călifarul roșu și alte zeci de specii pe care le poți admira aici, pentru că insula este 

un popas pentru ele în rutele de migrație din și spre Europa, Asia și Africa.  

 

*** 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

Str. Mântuleasa nr. 31, et. 1 
Cod poștal 023961, Sector 2, București, România 

www.aerotravel.ro 

Independently owned and operated by Aerotravel. 

 

Orarul de zbor pentru cursa charter cu plecare din Cluj-Napoca este:  

Cluj-Napoca – Lesbos 10:25 – 12:05 

Lesbos – Cluj-Napoca 17:30 – 19:10 

Aeronavă: Boeing 737 - 800. 

Plecări în fiecare marți, în perioada 17 iunie - 23 septembrie 2025. 

 

Orarul de zbor pentru cursa charter cu plecare din București este:  

București – Lesbos 15:15 – 16:45 

Lesbos – București 12:50 – 14:15 

Aeronavă: Boeing 737 - 800. 

Plecări în fiecare marți, în perioada 17 iunie - 23 septembrie 2025. 

 

 

*** 

 

Despre AeroVacanțe 

AeroVacanțe este agenția organizatoare a Grupului Aerotravel, cu personalitate juridică din 

2016 și o echipă cu experiență de peste 19 ani în tour operare. AeroVacanțe operează curse 

charter către insulele Skiathos, Skopelos și Alonissos (aeroportul Skiathos), cu plecări din 

București și Cluj-Napoca, dar și către insula Lesbos, cu plecare din București și acum și din Cluj-

Napoca. Pachetul de vacanță cu avion charter în insula Skiathos este cel mai cunoscut produs 

AeroVacanțe și înregistrează o creștere a cererii, atât în rândul agențiilor de turism partenere 

(revânzătoare) cât și, implicit, al clienților direcți.  

 

AeroVacanțe dezvoltă și lansează periodic produse noi, în măsură să satisfacă cererea agențiilor 

partenere revânzătoare și, astfel, așteptările turiștilor. În prezent, în afară de charterele spre 

Grecia, AeroVacanțe oferă următoarele produse turistice: 

 

• Sejururi cu zbor avion în Ischia, Italia; 

• Sejururi cu zbor avion în Republica Dominicană, Mexic și Cuba; 

• Circuite în Africa, America de Sud și Asia. 

 

Mai mult decât atât, AeroVacanțe poate oferi, prin intermediul furnizorilor globali, pachete 

turistice în orice colț al lumii, la tarife avantajoase pentru agențiile partenere și pentru clienții 

direcți ai acestora. 

 

AeroVacanțe colaborează cu o rețea națională de peste 500 de agenții partenere revânzătoare, 

distribuite pe întreg teritoriul României. Grație personalului dedicat și a prezenței constante în 

țară, atât prin intermediul agențiilor Aerotravel, cât și prin intermediul prezentărilor directe, 

http://www.aerovacante.ro/
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specialiștii AeroVacanțe oferă cu promptitudine suport oricăror cereri care vin din partea 

agențiilor partenere. 

 

Despre Aerotravel 

Fondat în toamna anului 1997, Aerotravel a devenit una dintre cele mai puternice agenții de 

turism din România, care oferă atât companiilor, cât și turiștilor individuali un portofoliu 

complet de produse și servicii.  

 

În prezent, Grupul Aerotravel include Aerotravel, adică rețeaua națională specializată în turismul 

de afaceri și evenimente corporate care comunică prin intermediul brand-ului ALTOUR și 

www.aerotravelcorporate.ro, Fabrica de Vacanțe, care oferă pachete turistice în orice destinație 

prin intermediul agențiilor de stradă și al platformei www.fabricadevacante.ro, precum și 

turoperatorii CruiseHub, care propune croaziere pe toate mările și oceanele lumii, și 

AeroVacanțe, agenția organizatoare de sejururi în Skiathos, Italia, Egipt, Caraibe și Asia. 

 

Aerotravel este una dintre cele mai importante companii de management al călătoriilor din 

România, care oferă servicii de business travel și M.I.C.E. (evenimente corporate) organizațiilor 

private locale și regionale. Aerotravel furnizează soluții complexe de călătorii de afaceri, 

bazându-se pe expertiza a peste 110 specialiști în turism și 7 agenții proprii, cu o prezență 

consistentă la nivel național. Datorită accesului la furnizori globali de servicii turistice și afilierii 

la rețeaua globală ALTOUR, Aerotravel are capacitatea de a oferi soluții de business travel și 

M.I.C.E. (Meetings, Incentives, Conferences, Events) în orice colț al lumii, la standarde de 

calitate înaltă. 

 

Pentru mai multe informații: 

Adriana Șerban 

Director Marketing Aerotravel 

+40 730 990 113 

adriana.serban@aerotravel.ro 
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